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Anotace

Problematika nedemokratických forem vlády představuje velmi zajímavý předmět

politologického výzkumu, jemuž je věnována pozornost již několik desítek let. Mezi

světové oblasti, kde se lze až do dnešních dní s rozmanitými formami nede-

mokratických politických režimů setkat, patří Afrika. Právě jednomu z afrických

nedemokratických režimů – Bokassově diktatuře ve Středoafrické republice (od roku

1976 do roku 1979 Středoafrickém císařstvím) – bude věnována pozornost v rámci

diplomové práce.

Cílem diplomové práce je odpovědět na otázku, byl-li režim Jeana Bédela

Bokassy vládnoucího dnešní Středoafrické republice mezi lety 1966 a 1979 režimem

sultanistickým. V teoretické části diplomové práce je vyložen koncept sultanismu,

v části analytické je podrobně zkoumán a optikou sultanismu hodnocen výše zmíněný

politický režim.

Z teoretického hlediska diplomová práce výchází z konceptu sultanismu, který

do politické vědy uvedl José Juan Linz, ačkoliv je třeba zmínit skutečnost, že základy

konceptu sultanistické formy vlády položil již němocký sociolog Max Weber. Právě

Linzovo a Weberovo dílo představují těžiště teoretické části diplomové práce.
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 Metodologicky představuje diplomová práce případovou studii období Bokassovy

vlády mezi lety 1966 a 1979. V rámci případové studie bude analyzován a sledován

výskyt jednotlivých charakteristických rysů sultanistické formy vlády popsaných

Juanem José Linzem a následně budou tyto rysy kvantitavně vyhodnoceny. Kvantitavní

hodnocení rysů sultanismu během Bokassova režimu poskytne jednoznačnou odpověď

na otázku, je-li možné zařadit Bokassův nedemokratický režim mezi sultanistické formy

vlády.

Annotation

Nondemocratic forms of government represent for decades a very interesting topic

on political science research field. Worldwide we can till now find a lot of forms and

examples of nondemocratic political regimes - especially in Africa. In this thesis we

focus on one african nondemocratic regime - Bokassa´s dictatorship in the Central Afri-

can Republic (from 1976 till 1979 the Central African Empire).

The thesis aims to answer the question if Jean Bedel Bokassa´s regime in the

Central African Republic between 1966 and 1979 was a case of sultanism. In the

theoretical part of the thesis we will introduce the concept of sultanism, in the analytical

part we will in detial analyze, examine and evaluate Bocassa´s regime from the theory

of sultanism point of view.

From the theoretical point of view the thesis is based on the concept of sultanism

introduced to political science by José Juan Linz, although we have to mention the fact

that the base of the concept of sultanism was defined by german sociologist Max

Weber. The works of Weber and Linz represent the core of thesis theoretical part.

From the methodological point of view thesis presents a case study of Bocassa´s

reign between years 1966 and 1979. In the the case study the evidence of characteristic

features of sultanistic forms of rule described by Juan José Linz will be analyzed and

monitored and then these features will be quantitatively evaluated. Quantitative

evaluation of the features of sultanism during Bokassa´s reign will provide a clear

answer to the question if it is possible to classify Bokassa´s nondemocratic regime

between as a form of political sultanism.
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1. Úvod

Problematika nedemokratických forem vlády představuje velmi zajímavý a záro-

veň frekventovaný předmět politologického výzkumu, jemuž je věnována pozornost již

několik desítek let. Globálně sice stále pozvolně stoupá počet demokratických či –

řečeno s Robertem Dahlem – polyarchických politických režimů, ale v některých kou-

tech planety se stále vyskytuje velké množství politických systémů, které bychom mohli

označit jako nedemokratické. Mezi světové oblasti, kde bylo a je stále možné se s velmi

rozmanitými formami nedemokratických politických režimů setkat, patří Afrika. Právě

jednomu z afrických nedemokratických režimů – Bokassově diktatuře ve Středoafrické

republice (od roku 1977 do roku 1979 Středoafrickém císařství) – bude věnována

pozornost v rámci předkládané diplomové práce.

Cílem diplomové práce je odpovědět na výzkumnou otázku, byl-li režim Jeana

Bédela Bokassy vládnoucího dnešní Středoafrické republice mezi lety 1966 a 1979

režimem sultanistickým. Podle naší hypotézy Bokassův režim skutečně naplňuje defi-

niční znaky sultanistického režimu. Pravost hypotézy bude testována na základě ově-

řování přítomnosti či absence charakteristických znaků sultanismu ve středoafrickém

politickém systému ustaveném Bokassou v roce 1966.

Diplomová práce je členěna na dvě hlávní části – teoretickou a analytickou.

V teoretické části práce je definován a charakterizován pojem nedemokratický režim,

následně je představena typologie nedemokratických politických režimů a jejich sub-

typů, přičemž důraz je kladen především na typologii nedemokratických politických

režimů politologa Juana Josého Linze. V závěrečné kapitole teoretické části je detailně

vyložen koncept sultanismu jakožto jednoho ze subtypů nedemokratického režimu,

v části analytické je podrobně zkoumán a optikou sultanismu hodnocen výše zmíněný

politický režim.

Z teoretického hlediska diplomová práce výchází z konceptu sultanismu, který

do politické vědy uvedl výše zmíněný José Juan Linz, ačkoliv je třeba zmínit skuteč-

nost, že základy konceptu sultanistické formy vlády položil již německý sociolog Max

Weber. Právě Linzovo a Weberovo dílo představují těžiště teoretické části diplomové

práce. Práce se dále samozřejmě opírá o odborné statě dalších předních odborníků na

problematiku nedemokratických režimů ze zahraničí (Linzovi spolupracovníci Stepan

a Chehabi, dále pak Brooker, Perlmutter) i z českého akademického prostředí (Balík,

Kubát, Holzer, Kopeček) a reflektuje také práce zahraničních a domácích afrikanistů
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(Klíma, Fiala, Záhořík, Chazan, Nugent, Thomson). Konkrétní analýza politických

reálií je založena především na pracích předních historiků (Titley, Kalck, Bigo, Ger-

main, Meredith) zabývajících se dějinami Středoafrické republiky či postavou Jeana

Bédela Bokassy.

Metodologicky představuje diplomová práce případovou studii období Bokassovy

vlády mezi lety 1966 a 1979. V rámci této případové studie bude analyzován a sledován

výskyt jednotlivých charakteristických rysů sultanistické formy vlády popsaných Jua-

nem José Linzem a následně budou tyto rysy kvantitavně vyhodnoceny pomocí stupnice

míry jejich přítomnosti. Kvantitavní hodnocení rysů sultanismu během Bokassova

režimu poskytne jednoznačnou odpověď na otázku, je-li možné zařadit Bokassův

nedemokratický režim mezi sultanistické formy vlády, a umožní potvrdit či vyvrátit

výše zmíněnou výzkumnou hypotézu.

Diplomová práce byla vypracována v souladu se zásadami empiricko-analytic-

kého přístupu v politické vědě – šlo nám tedy o zachování neutrálního postoje vůči stu-

dovanému předmětu a zkoumaným jevům. V rámci svého výzkumu jsme se snažili

zcela se vyhnout jakýmkoliv morálním a hodnotícím soudům ohledně povahy jed-

notlivých nedemokratických režimů.
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Teoretická část

2. Nedemokratické politické systémy

2.1 Nedemokratické režimy – úvod

Výzkum nedemokratických forem vlády má v oblasti politické vědy relativně

dlouhou tradici, což je vzhledem ke skutečnosti, že nedemokratických politických

režimů v minulosti existovalo a v přítomnosti stále ještě existuje velke množství, zcela

přirozené. Velký rozvoj studia nedemokratických režimů byl logickým důsledkem

politického vývoje zejména ve 20. století, v jehož průběhu se zrodily dvě zcela zásadní

formy nedemokratických režimů – komunistický režim v Sovětském Rusku a nacistický

režim v Německu. Právě snaha porozumět podmínkám vzniku, povaze a fungování

těchto režimů představovala hlavní impulz v rozvoji bádání o nedemokratických

režimech, k němuž došlo především v období po skončení druhé světové války a násled-

ně v průběhu druhé poloviny 20. století. Plodem bádání ve výše zmíněném období bylo

velké množství definic, badatelských přístupů a typologií nedemokratických režimů,

přičemž pro naši práci má zcela zásadní význam typologie, kterou vytvořil Juan José

Linz.

Ještě než se budeme zabývat definicí a typologiemi nedemokratických politických

režimů, je podle našeho názoru třeba vysvětlit samotný pojem politický režim. Podle

Michala Kubáta je politický režim „nejčastěji považován za normativní subsystém poli-

tického systému. V nejširším chápání obsahuje všechny hodnoty a systémové principy,

strukturu autorit, formální i neformální pravidla politické hry a z nich vyplývající závis-


[…]


nismu v Bokassově režimu. Pokud byl charakteristický sultanistický rys přítomný ve

vysoké míře, byly přiděleny dva body, pokud byl sice přítomný, ale jeho míra byla spíše

menší, byl přidělen jeden bod a pokud charakteristický rys absentoval, přidělená bodová

hodnota byla nula. Celková hodnota bodů pak byla porovnána s hodnotící typologickou

stupnicí, podle které plně sultanistické režimy vykazují bodové rozhraní 16 – 11 bodů,

nedemokratické režimy se sultanistickými rysy se pohybují v bodovém rozpětí 10 – 5

bodů a nedemokratické režimy nesultanistického typu disponují bodovou hodnotou 4 –

0 bodů.

V analytické části diplomové práce jsme detailně zkoumali přítomnost osmi

sultanistických rysů v Bokassově režimu. Na základě analýzy jsme zjistili, že Bokassův

režim byl nezpochybnitelným příkladem osobní vlády – vládce postupně likvidal

všechny politické instituce a nahrazoval je vztahy ke své osobě. Jedině on sám přijímal

rozhodnutí o politické orientaci země, personálním složení státní správy a armády či

hospodářských opatřeních a reformách. Svá rozhodnutí vyhlašoval nejdříve v podobě

prezidentských dekretů, později císařských ediktů. Při svém rozhodování se Bokassa

choval naprosto svévolně a nevypočitatelně. Své kroky neměl podloženy žádnou pro-

pracovanou prorežimní ideologií nebo hodnotovým systémem. Místo ideologie zabíral

Bokassův osobní kult a jeho budování. Dobrotivý Papa Bok sám sebe chápal jako otce

národa či dokonce jako vtělení celého národa. Uměl být velkorysý a stědrý, ale také

brutální a pomstychtivý. Hranice mezi těmito dvěma polohami Bokassovy nálady byla

velmi tenká a mnohdy se ti, kteří byli zahrnováni vládcovou přízní, během chvíle stali

terčem Bokassových fyzických útoků. Své oponenty většinou likvidoval v banguijském

vězení, někdy se s nimi vypořádal ve vlastní prezidentské/císařské rezidenci. Státní

finance pojímal jako své osobní a státní zaměstnance jako své poddané. Bokassova
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rodina se stala součástí panovnického kultu a byla pevně usazena na klíčových pozicích

ovlivňujících politický a ekonomický život země. Ze státních peněz byly financovány

soukromé společnosti Bokassovy rodiny, jež často disponovaly monopolním posta-

vením v jednotlivých sektorech. Bokassa korumpoval celé své okolí, aby si zajistil jeho

loajalitu. K zajištění své pozice využíval také politiky trestu a odměn. Svůj národ

nechával Bokassa většinou v depolitizovaném stavu, pouze při výjimečných situacích

docházelo k politické mobilizaci. Takovou výjimečnou příležitostí se stala Bokassova

císařská korunovace – pomyslný vrchol jeho velikášského chování, který velmi zatížil

středoafrický státní rozpočet.

Celkově z analýzy vyplynulo, že v Bokassově režimu bylo všech těchto osm

charakteristických rysů přítomno ve velké míře. Celkový počet připsaných bodů se tedy

rovnal šestnácti, což na námi sestavené hodnotící stupnici odpovídá sultanistickému

režimu. Můžeme tedy konstatovat, že na základě analýzy bylo empiricky prokázáno,

že Bokassův režim byl vskutku režimem sultanistickým. Došlo tak k potvrzení hypo-

tézy, která byla stanovena na počátku výzkumu.
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9. Resumé (v anglickém jazyce)

Nondemocratic forms of government represent for decades a very interesting topic

on research field of political science. Till now we can find a lot of forms and examples

of nondemocratic political regimes worldwide - especially in Africa there is a long

tradition of nondemocratic rule. In this thesis we focus on one example of african

nondemocratic regime - Bokassa´s personal dictatorship in the Central African Republic

(from 1977 till 1979 the Central African Empire).

The aim of this thesis is to answer the research question whether Jean Bedel

Bokassa´s regime in the Central African Republic between 1966 and 1979 was a case of

sultanism. In the theoretical part of the thesis Max Weber´s concept of sultanism as an

extreme case of patrimonialism was introduced. Afterwards we focused on concept

of modern sultanistic regime defined by Juan José Linz. Linz defined sultanism as

a nondemocratic political regime with highly personalistic and arbitrary rule. There are

no rational-legal constraints on sultan´s power due to low institutionalization and no ru-

le of law. The regime lacks a guiding ideology – in fact the ideology is substituted by

ruler´s personal cult. There are no clear limits of ruler´s power – typical is a fusion of

public and private sector and hence the ruler uses public budget as his own. Ruler´s staff

comes from his own family – nepotism and corruption are omnipresent. Staff´s position

derives from their purely personal submission to the ruler. Compliance to the ruler is

based on intense fear and personal rewards. Typical are strong dynastic tendencies and

low level of manipulative mobilization.

Based on definition of sultanistic regime ideal type (in a weberian sense) we

selected eight characteristic features of such a regime – personal rule, fusion of public

and private, arbitrary exercise of political power, unembedded ideology, personal cult,

dynastic tendencies, nepotism and corruption and occasional manipulative mobilization

which were later analyzed in the context of Bocassa´s regime.

In the analytical part of thesis we in detail analyzed, examined and evaluated

Bocassa´s regime from the theory of sultanism point of view. All the above listed

characteristic features of sultanism were analyzed and monitored and then these features

were quantitatively evaluated. Quantitative evaluation of the features of sultanism du-

ring Bokassa´s reign provided a clear answer to the question if it is possible to classify
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Bokassa´s nondemocratic regime as a form of political sultanism. Thanks to our rese-

arch we proved that Bokassa´s regime really meets criteria of sultanism as per Linz´s

definition. Our hypothesis was confirmed.