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Politologická analýza postdekolonizačních afrických režimů je aktuální a potřebná zejména
vzhledem k výskytu takových režimů a politické praxe, které nemají v Evropě přímé analogie, ale
dají se v rámci politologické teorie poměrně dobře charakterizovat. To je případ vhodné volby
tohoto tématu ulehčeného od počátku obecnou nechvalnou proslulostí specifické a extrémní osobní
diktatury Jeana-Bedela Bokassy. Ačkoli jde dnes už o historickou epizodu, tendence k
nedemokratickému vládnutí (nejen) v Africe činí z tématu významný podnět k chápání současných
paralel.
Už v Anotaci (s. 3-5) ohlašuje autor svůj úmysl představit a kvantitativně vyhodnotit sultanistické
rysy Bokassova režimu podle Juana Linze a tomuto plánu se pak soustředěně věnuje. V Úvodu (s.
8-9) přidává k tomuto úmyslu ještě náčrt kompozice a úmysl zachovat objektivní přístup bez
moralizování. Obsahově podstatná část textu se rozpadá na teoretickou a konkrétně analytickou.
Teoretická část práce se podrobně věnuje nedemokratickým politickým systémům (s. 10-28) a
politologické teorii sultanismu (s. 29-45). Analytickou část či případovou studii exponuje krátká
Metodologie výzkumu (s. 46-47). Následuje jako jádro Analýza středoafrického politického
systému za Bokassovy vlády (s. 48-73). Zde je kromě regionálního a dobového rámce přehledně
vytyčena řada charakteristik, které umožňují vcelku jednoznačné potvrzení sultanistického vládnutí
v době Bokassova prezidentství a císařství, jak je pak shrnuje Vyhodnocení výzkumu (s. 74-75) a
Závěr (s. 76-78). Práci uzavírá Seznam použité literatury (s. 79-83) a anglické Résumé (s. 84-85).
Práce má logickou kompozici, vychází z dostatečných zdrojů, chválabohu i ve francouzském
jazyce, dodržuje koncízní odborný styl a je formulačně jasná a přesvědčivá. Za klad považuji
reflektování africké reality už v kapitole věnované teorii sultanistických režimů a stálou snahu
uvádět v případové studii paralely (Idi Amin se mnohokrát nabízí). Autor se velmi dobře orientuje
ve specifickém historickém i geografickém prostředí středoafrického prostoru. Přesto lze o
některých prvcích práce polemizovat.
Studium nedemokratických režimů jako „logický důsledek vývoje zejména ve 20. století“ (s. 10) by
zřejmě bylo třeba konkretizovat na motivační otázku, proč se v mnoha případech zvrhla africká
dekolonizace, zda nejsou africké nedemokratické režimy (záměrným?) selháním mezinárodního
společenství a jistým produktem neokolonialismu. Práce se upíná k Linzově teorii sultanismu, autor
se vzdal ctižádosti obohatit tuto teorii o specifické africké rysy sultanismu abstrahovatelné z
Bokassovy kauzy. Vzdal se též možnosti formulovat vlastní názor na závažnou otázku, zda je vůbec
možné vybudovat kvalitní demokratický režim v etnicky pestrém, geograficky umělém a
ekonomicky nevyvinutém a nepropojeném africkém státu typu Středoafrické republiky.
K jazykové stránce: V odborném stylu není třeba užívat emocionálně působících tázacích vět typu
Jak vlastně vypadá soudobý sultanismus? (s. 31). Text obsahuje řadu překlepů: Gándghí (s. 41),
často e nepředvídatelně (s. 61), v okamžickích (s. 62), sesazaný prezident (s. 63 pozn.), úzkého
vtahu (s. 64). Pochybuji, že by Bokassa vyhlásil „Přesun na východ“ anglicky, jak se tvrdí na s. 64.
Z grafického hlediska je podivná veliká mezera na s. 28, nevhodně působí nadpisy kapitol až dole
na stránkách 28 a 33.
Tyto poznámky jsou zjevně spíše okrajové. V zásadě je práce úspěšná, proto ji doporučuji k
obhajobě.
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